[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 359/2015
Solicita informações sobre autorizações de internação hospitalar dos municípios de Alumínio, Mairinque e Araçariguama, pactuadas mediante repasse de verbas realizados pela Delegacia Regional de Saúde (DRS VXI) em favor da Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sabendo que os municípios de Alumínio, Mairinque e Araçariguama possuem autorizações de internação hospitalar pactuadas mediante repasse de verbas realizados pela Delegacia Regional de Saúde (DRS VXI) em favor da Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por gentileza, informar, mediante a apresentação de documentos, a quantidade de autorizações de internação hospitalar LIBERADAS para os 3 municípios (Alumínio, Mairinque e Araçariguama) para as áreas de: 1 – Clínica Obstétrica; 2 – Clínica Cirúrgica; e 3 – Pediátrica Cirúrgica, no ano de 2015 (até a presente data);
2. Por gentileza, informar, mediante a apresentação de documentos, a quantidade de autorizações de internação hospitalar REALIZADAS para os 3 municípios (Alumínio, Mairinque e Araçariguama) no ano de 2015 para as áreas de: 1 – Clínica Obstétrica; 2 – Clínica Cirúrgica e 3 – Pediátrica Cirúrgica, no ano de 2015 (até a presente data);
3. Por gentileza, informar, mediante a apresentação de documentos, o valor total das verbas repassadas pela Delegacia Regional de Saúde (DRS VXI) em favor da Santa Casa de Saúde de São Roque, para o custeio das autorizações de internação hospitalar dos municípios de Alumínio, Mairinque e Araçariguama, para as áreas de: 1 – Clínica Obstétrica; 2 – Clínica Cirúrgica e 3 – Pediátrica Cirúrgica, no ano de 2015 (até a presente data);
4. Por gentileza, informar, mediante a apresentação de documentos, os valores correspondentes às internações hospitalares pactuadas entre a Santa Casa de Misericórdia de São Roque e Delegacia Regional de Saúde (DRS VXI), em favor dos municípios de Alumínio, Mairinque e Araçariguama EFETIVAMENTE EFETUADAS, para as áreas de: 1 – Clínica Obstétrica; 2 – Clínica Cirúrgica e 3 – Pediátrica Cirúrgica, no ano de 2015 (até a presente data);
5. Caso seja constatada, ao final do ano em exercício, a não utilização integral das verbas repassadas pela Delegacia Regional de Saúde (DRSVXI) ao Hospital da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, referente autorizações de internação hospitalar pactuadas em benefício dos municípios de Alumínio, Mairinque e Araçariguama, qual a destinação dos repasses não utilizados?
6. Solicita informações referente ao repasse do recurso referente ao teto Mac, se realmente o Governo Federal atrasou o repasse no mês de Dezembro ou aconteceu algum problema por parte da prefeitura ?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de dezembro de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(Donizete CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/12/2015 - 09:40:18 08642/2015
/vtc